

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO CRUZ DA DONZELA - MALHADA DOS BOIS / SE				209.430,73	100,00
01.01		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				11.229,92	5,37
01.01.001		Equipe Dirigente	un	1,00	9.029,92	9.029,92	4,32
01.01.002		Manutenção do Canteiro	un	1,00	1.900,00	1.900,00	0,91
01.01.003		Equipamentos de Apoio à Produção	un	1,00	300,00	300,00	0,14
01.02		CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NO POVOADO CRUZ D A DONZELA COM ARQUIBANCADA				198.200,81	94,63
01.02.001		SERVIÇOS INICIAIS				7.808,45	3,73
01.02.001.001742091/SINAPI		Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	12,00	242,56	2.910,72	1,39
01.02.001.002739601/SINAPI		Instal/ligacao provisoria eletrica baixa tensao p/cant o bra, m3-chave 100a carga 3kwh,20cv excl forn medidor	un	1,00	1.230,10	1.230,10	0,59
01.02.001.003 6080/ORSE		Ligação Predial de Água no Passeio, com fornecimento de material, exceto hidrômetro, c/tampa de concreto	un	1,00	211,04	211,04	0,10
01.02.001.004 5088/ORSE		Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	m2	20,00	143,97	2.879,40	1,37
01.02.001.005 4175/ORSE		Locação de praças com piquetes de madeira	M2	1.254,76	0,46	577,19	0,28
01.02.002		INFRAESTRUTURA				5.380,80	2,57
01.02.002.001795171/SINAPI		Escavacao manual em solo-prof. ate 1,50 m	m3	16,00	25,07	401,12	0,19
01.02.002.002 0093/ORSE		Alvenaria pedra calcárea argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	16,00	311,23	4.979,68	2,38
01.02.003		PAVIMENTAÇÃO				62.092,58	29,65
01.02.003.001 0071/ORSE		Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com e spalhamento e compactação e=12cm	m3	17,29	44,28	765,60	0,37
01.02.003.002 6320/ORSE		Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado, esp=5cm(quadra antiga)	m3	21,83	359,82	7.854,87	3,75
01.02.003.003 6320/ORSE		Lastro de concreto, fck=15 mpa, lançado e adensado, esp=10cm(quadra nova)	m3	14,85	359,82	5.343,33	2,55
01.02.003.004 72136/SINAPI		Piso industrial de alta resistencia, espessura 8mm, incl uso juntas de dilatacao plasticas e polimento mecanizado	m2	585,09	66,29	38.785,62	18,52
01.02.003.005 4555/ORSE		Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	70,17	21,74	1.525,50	0,73
01.02.003.006 04889/ORSE		Passeio em concreto simples c/ cimentado e=10cm	m2	329,72	23,71	7.817,66	3,73
01.02.004		ELEVAÇÃO				61.925,03	29,57
01.02.004.001 0152/ORSE		Alvenaria de bloco cerâmico (9x19x24)cm, aparente, e= 0.09m, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta de 2,0cm	m2	76,80	28,23	2.168,06	1,04
01.02.004.002 4118/ORSE		Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malh a 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galv anizado 2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mu reta	m2	413,00	144,69	59.756,97	28,53
01.02.005		REVESTIMENTO				3.818,50	1,82

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.02.005.001	87879/SINAPI	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l . af_06/2014	m2	153,60	2,65	407,04	0,19
01.02.005.002	3317/ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1 :3 (cimento / areia)	m2	153,60	22,21	3.411,46	1,63
01.02.006		PINTURA				7.944,44	3,79
01.02.006.001	41595/SINAPI	Pintura acrilica de faixas de demarcacao em quadra poliesportiva, 5 cm de largura	m	326,02	8,29	2.702,71	1,29
01.02.006.002	742451/SINAPI	Pintura acrilica em piso cimentado duas demaos	m2	329,72	10,68	3.521,41	1,68
01.02.006.003	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demaõs de tinta acrilica convencional(MURETA)	m2	153,60	11,20	1.720,32	0,82
01.02.007		ESQUADRIAS				4.123,80	1,97
01.02.007.001	11532/ORSE	Portao em tela arame galvanizado n.12 malha 2" e moldura em tubos de aco com duas folhas de abrir, incluso ferragens	m2	12,00	343,65	4.123,80	1,97
01.02.008		EQUIPAMENTOS				11.291,07	5,39
01.02.008.001	2408/ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	2.040,15	2.040,15	0,97
01.02.008.002	2449/ORSE	Estrutura completa oficial fixa para basquete (suporte e m aço galvanizado d=5", tabela em fibra de vidro, aro fl exível e rede), fornecimento e instalação	un	1,00	2.409,27	2.409,27	1,15
01.02.008.003	2432/ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/estecedor e catraca	par	1,00	786,45	786,45	0,38
01.02.008.004	2429/ORSE	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1,00	193,20	193,20	0,09
01.02.008.005	1900/ORSE	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra de esporte	m²	600,00	9,77	5.862,00	2,80
01.02.009		ILUMINAÇÃO				9.611,43	4,58
01.02.009.001	83398/SINAPI	Poste de concreto duplo t h=10m carga nominal 300kg inclusive escavacao, exclusive transporte - fornecimento e instalação	un	2,00	1.036,91	2.073,82	0,99
01.02.009.002	3242/ORSE	Remoção de poste de concreto armado seção circular ou duplo T	un	2,00	419,89	839,78	0,40
01.02.009.003	8349/ORSE	Refletor para lampada vapor de sódio 400w, Olivo ou similar, inclusive lâmpada e reator	un	16,00	165,29	2.644,64	1,26
01.02.009.004	72280/SINAPI	Ignitor para partida lâmpada vapor sódio alta pressão at é 400w	un	16,00	32,76	524,16	0,25
01.02.009.005	2797/ORSE	Caixa de passagem em alvenaria de tijolos maciços esp. = 0,12m, dim. int. = 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	1,00	279,41	279,41	0,13
01.02.009.006	83443/SINAPI	Caixa de passagem 20x20x25 fundo brita com tampa	un	3,00	36,45	109,35	0,05
01.02.009.007	3290/ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	un	1,00	60,91	60,91	0,03
01.02.009.008	0353/ORSE	Eletroduto de pvc rígido roscável, diâm = 25mm (3/4")	m	45,00	7,74	348,30	0,17

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.02.009.009	3799/ORSE	Cabo de cobre flexível isolado, seção 6mm², 450/ 750v / 70°C	m	405,30	5,67	2.298,05	1,10
01.02.009.010741303/SINAPI		Disjuntor termomagnético bipolar padrão nema (americano) 10 a 50a 240v, fornecimento e instalação	un	3,00	50,66	151,98	0,07
01.02.009.011	0339/ORSE	Quadro de medição trifásica (acima de 10 kva) com caixa em noril	un	1,00	281,03	281,03	0,13
01.02.010		ARQUIBANCADA				24.204,71	11,56
01.02.010.001		INFRAESTRUTURA				11.702,36	5,60
01.02.010.001.001795171/SINAPI		Escavação manual em solo-prof. até 1,50 m	m3	12,32	25,07	308,86	0,15
01.02.010.001.002	06457/ORSE	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	5,42	1.254,11	6.797,28	3,25
01.02.010.001.003	0093/ORSE	Alvenaria pedra calcária argamassada c/ cimento e areia traço t-4 (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confecção mecânica e transporte	m3	13,56	311,23	4.220,28	2,02
01.02.010.001.004	0071/ORSE	Aterro manual de áreas, sem aquisição de material, com espalhamento e compactação	m3	8,49	44,28	375,94	0,18
01.02.010.002		REVESTIMENTO				1.400,12	0,67
01.02.010.002.001	87879/SINAPI	Chapisco aplicado tanto em pilares e vigas de concreto como em alvenarias de paredes internas, com colher de pedreiro. argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l . af_06/2014	m2	56,32	2,65	149,25	0,07
01.02.010.002.002	3317/ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço t1 - 1:3 (cimento / areia)	m2	56,32	22,21	1.250,87	0,60
01.02.010.003		PINTURA				630,78	0,30
01.02.010.003.001	2288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	56,32	11,20	630,78	0,30
01.02.010.004		DIVERSOS				10.471,45	4,99
01.02.010.004.001	3167/ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m	un	1,00	1.518,23	1.518,23	0,72
01.02.010.004.002	3746/ORSE	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	1,00	211,47	211,47	0,10
01.02.010.004.003	7324/ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	11,72	76,37	895,06	0,43
01.02.010.004.004	10234/ORSE	Gramma esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	160,91	15,52	2.497,32	1,19
01.02.010.004.005	3223/ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	5,00	578,29	2.891,45	1,38
01.02.010.004.006	2450/ORSE	Limpeza final da obra	m2	1.254,04	1,96	2.457,92	1,17

Importa o presente orçamento em :

CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>

209.430,73

(duzentos e nove mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e três centavos)